
BEZPIECZNY LEKARZ 
 

 

Witamy w czwartym juŜ odcinku cyklu BEZPIECZNY LEKARZ, w którym analizujemy przypadki 
zdarzeń medycznych związanych z wykonywaniem zawodu lekarza. Wraz z doktorem INTEREM 
przemierzamy obszary regulacji prawnych obowiązujących na rynku medycznym wskazując te, które 
w sposób istotny mają zastosowanie w codziennej praktyce, a często determinują przyszłość 
zawodową lekarza. 
 
DR INTER: Drodzy lekarze, dziś chciałbym zwrócić uwagę na zmiany zachodzące w orzeczeniach 
polskich sądów w kwestii wysokości odszkodowań i zadośćuczynień zasądzanych na rzecz pacjentów. 
Akcesja Polski do Unii Europejskiej, wzrost płac minimalnych, ogólne podniesienie poziomu Ŝycia 
społeczeństwa to tylko niektóre z czynników, które wpływają na sędziów orzekających o wysokości kwot 
przyznawanych pacjentom. Czy moŜe się okazać, Ŝe posiadane przez Was ubezpieczenie jest 
niewystarczające?  
 

Przypomnijmy, Ŝe lekarze prowadzący praktyki lekarskie objęci są obowiązkiem ubezpieczenia w zakresie odpowiedzialności cywilnej. 
Minimalna suma gwarancyjna – a więc limit, do którego odpowiada zakład ubezpieczeń – wynosi 75.000 euro na jedno zdarzenie i 
350.000 euro na wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia. KaŜdy lekarz nieobjęty obowiązkiem ubezpieczenia – zarówno zatrudniony 
na podstawie umowy o pracę, jak równieŜ umowy cywilnoprawnej - moŜe się ubezpieczyć dodatkowo, w ramach ubezpieczenia 
dobrowolnego OC.  Często takie ubezpieczenie jest wręcz wymagane przez kontrahentów. Suma gwarancyjna, jaką moŜna wybrać zaleŜy 
jednak od indywidualnej przezorności i świadomości ryzyka. 
 
Jakie mogą być konsekwencje wyboru zbyt niskiej sumy gwarancyjnej? Po jej wyczerpaniu odpowiedzialność finansowa ubezpieczyciela 
zgodnie z prawem kończy się, natomiast odpowiedzialność lekarza, jako sprawcy szkody, pozostaje niezmienna. JeŜeli więc wysokość 
zasądzonych na rzecz pacjenta roszczeń przekroczy sumę gwarancyjną, lekarz będzie musiał pokryć tę nadwyŜkę z własnych środków. 
Wydawać by się mogło, Ŝe przy stosunkowo wysokich sumach gwarancyjnych w ubezpieczeniu obowiązkowym (w roku 2013 w 
przeliczeniu na złote polskie wynoszą one 305.033 zł w odniesieniu do jednego zdarzenia) lekarze mogą czuć się bezpiecznie. Czy aby na 
pewno? Przyjrzyjmy się kilku przypadkom. 
 
 
Pacjentka po terminie porodu zgłosiła się do szpitala. Lekarz 
dyŜurny zalecił kroplówkę z oxytocyną w celu stymulacji 
czynności skurczowej. PoniewaŜ zaobserwowano zwolnienie 
tętna płodu, odłączono kroplówkę i zadecydowano o obserwacji 
tętna płodu. Pacjentka została przeniesiona na oddział patologii 
ciąŜy, a następnie do sali porodowej, gdzie o stwierdzono 
wahania tętna płodu i wykonano cesarskie cięcie.                          
U narodzonego dziecka rozpoznano encefalopatię 
niedotleniowo-niedokrwienną II stopnia. Obecnie cierpi na 
mózgowe poraŜenie dziecięce (obustronny niedowład 
połowiczy z przewagą stron prawej, zez zbieŜny oka prawego 
pochodzenia ośrodkowego), skutkiem czego jest obustronny 
niedowład kończyn, małogłowie i upośledzenie umysłowe, 
opóźniony rozwój mowy i obniŜona odporność.  
 
Biegły sądowy stwierdził, Ŝe dziewczynka doznała urazu           
w okresie okołoporodowym wynikającego z niedotlenienia 
wewnątrzmacicznego, którego objawów nie zauwaŜono lub 
zauwaŜone zlekcewaŜono w czasie obserwacji matki. 
Wysokość odszkodowania i zadośćuczynienia wyniosła w 
tym przypadku łącznie 554.951 zł. 
 
O tym, jak ogromnie zmienił się sposób postrzegania 
zadośćuczynienia przy szkodach medycznych świadczyć moŜe 
porównanie dwóch wyroków Sądu NajwyŜszego,  
 

 
 
o zbliŜonym stanie faktycznym, w których pacjenci domagali się 
zadośćuczynienia za zakaŜenie WZW typu C.  
 
W 2010 r. Sąd przyznał kwotę 10 000 zł, argumentując, Ŝe 
zadośćuczynienie nie moŜe stanowić źródła wzbogacenia1, 
natomiast 6 lat później wysokość zadośćuczynienia                        
w analogicznej sprawie osiągnęła 150 000 zł2. Wartość bólu              
i cierpienia związanego z tego rodzaju zakaŜeniem w ciągu 
6 lat wzrosła o 140 000 zł. 
 
Jak ustalić odpowiednią wysokość sumy gwarancyjnej? 

• Wziąć pod uwagę wykonywaną specjalizację 

• Przeanalizować wszystkie miejsca w jakich udziela 
się świadczeń 

• Zastanowić się w jaki sposób forma wykonywania 
zawodu (praktyka lekarska, umowa o pracę, itp.) 
wpływa na naszą odpowiedzialność 

 
Pamiętaj! TakŜe w ubezpieczeniu obowiązkowym moŜesz 
podnieść wysokość sumy gwarancyjnej. 

                                                 
1 Wyrok Sądu NajwyŜszego z dnia 9 lutego 2000 r., III CKN 582/98, niepubl. 
2 Wyrok Sądu NajwyŜszego z dnia 20 kwietnia 2006 r., IV CSK 99/2005, LEX 
nr 198509. 

Nie jest prawdą, Ŝe ubezpieczenie OC zawsze jest takie samo. Wiele zaleŜy od tego, jaką sumę ubezpieczenia wybierzesz, Ŝeby się 
zabezpieczyć na wypadek roszczenia. Twój zawód i Twoje potrzeby są wyjątkowe w tym zakresie. ZaleŜą od specjalizacji, miejsca i 
sposobu udzielania świadczeń. ZaleŜą równieŜ od Twojej indywidualnej potrzeby bezpieczeństwa, ale takŜe od trendów w orzecznictwie. 
My je znamy i badamy od lat. Z chęcią doradzimy Ci, jakie ubezpieczenie najlepiej wybrać. Skontaktuj się z doradcą ubezpieczeniowym 
INTER lub wejdź na stronę www.bezpiecznylekarz.pl 
 
Do zobaczenia w kolejnym odcinku juŜ za miesiąc! 
Dr INTER 

 
 

Towarzystwo Ubezpieczeń INTER Polska S.A.  
Al. Jerozolimskie 172, 02-486 Warszawa 

www.interpolska.pl, www.bezpiecznylekarz.pl 
 


